
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О подведении итогов Регионального этапа Ежегодного Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства педагогов финансовой грамотности в 2022/2023 

учебном году, организованного Национальным исследовательским 

университетом «Высшая школа экономики» в 2022/2023 учебном году 

 

 

В соответствии с Положением о Ежегодном Всероссийском конкурсе 

профессионального мастерства педагогов финансовой грамотности, утвержденным 

приказом от 10.10.2022 № 6.18.1-01/101022-4, и рабочим Регламентом Ежегодного 

Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов финансовой 

грамотности, утвержденным приказом от 29.12.2022 № 6.18.1-01/291222-23,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список победителей Регионального этапа Ежегодного 

Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов финансовой 

грамотности в 2022/2023 учебном году (далее – Конкурс) (приложение). 

2. Рекомендовать Победителей Регионального этапа Конкурса к участию во 

втором этапе - Федеральном этапе Конкурса. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Директора Центра 

«Федеральный методический центр по финансовой грамотности системы общего и 

среднего профессионального образования» Берзона Н.И. как председателя 

организационного комитета Конкурса. 

 

 

 

Проректор                                                                                                              В.В. Башев 

 

6.18.1-01/220223-7 22.02.2023 



№ пп ФИО победителя Место работы Должность Название конкурсной работы Тип проекта Субъект РФ

1
Андреева Анастасия 

Васильевна

МБДОУ «Александровский детский сад», д. 

Александрово, Удмуртская Республика
воспитатель

"Подарок другу", методическая 

разработка технологической карты 

организованной образовательной 

деятельности по финансовой грамотности 

дошкольников

Индивидуальный
Удмуртская 

Республика

2
Бакирова Ильмира 

Исмагиловна

Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад «Журавушка», г. 

Лянтор, Сургутский район, ХМАО - Югра

учитель-

дефектолог

Проведение мероприятий по финансовой 

грамотности Тема " Поможем Мухе – 

Цокотухе или что такое Деньги?" Дети 

старшего дошкольного возраста с ЗПР 6-8 

лет

Индивидуальный

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ Югра

3 Гаранина Ольга Евгеньевна

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Детский сад №2 

"Ягодка" муниципального образования – 

городской округ город Скопин Рязанской 

области

воспитатель

Конспект занятия по финансовой 

грамотности с детьми старшего 

дошкольного возраста "Я рекламу так 

люблю: рекламистом стать хочу!"

Индивидуальный
Рязанская 

область

4 Генералова Ольга Сергеевна

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Дюймовочка» города Заозерного»

воспитатель Знакомство с деньгами Индивидуальный
Красноярский 

край

5 Гусарова Ирина Петровна

Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида «Умка»

воспитатель
Наставничество.  Финансовая 

грамотность с дошкольниками.
Индивидуальный

Иркутская 

область

6 Захарова Ирина Аркадьевна

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение МБДОУ "Детский 

сад №8 "Чебурашка" муниципального 

образования - городской округ город Скопин 

Рязанской области

воспитатель

Конспект занятия с детьми "Путешествие 

в мир денег" по направлению финансовой 

грамотности "Доходы и расходы"

Индивидуальный
Рязанская 

область

7
Казанцева Мария 

Александровна

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение Центр развития 

ребенка – детский сад № 2 «Карусель» города 

Новоалтайска Алтайского края

воспитатель Занятие "Чеканка авторских монет" Индивидуальный Алтайский край

8 Куприянская Тамара Петровна

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Мыскаменский 

детский сад" ЯНАО, Ямальский район

воспитатель

Лучшее методическое обеспечение 

реализации программы по финансовой 

грамотности  "Дети и денежные 

отношения" среди педагогов дошкольных 

образовательных организаций

Индивидуальный

Ямало-Ненецкий 

автономный 

округ

9
Лобусова Мариана 

Владимировна

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 4» г.Курска

воспитатель

Конспект непосредственно 

образовательной деятельности по 

познавательному развитию с 

использованием технологии "Storysack" в 

интеграции образовательных областей в 

рамках Федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного 

образования "Мешок историй по сказке 

С. Михалкова "Как старик корову 

продавал" для детей подготовительной к 

школе группы (6-7 лет)

Индивидуальный Курская область

10
Межевикина Наталья 

Петровна

муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение Центр развития 

ребенка - детский сад №31

старший 

воспитатель

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

педагогической направленности "Юные 

финансисты"

Индивидуальный Алтайский край

11
Никифорова Алла 

Анатольевна

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Сказка» города Белокурихи Алтайского края

воспитатель

Квест-игра по финансовой грамотности 

для дошкольников "День рождения Мухи-

Цокотухи"

Индивидуальный Алтайский край

12
Обаськина Эльвира 

Александровна

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад №5 

«Цветик-семицветик» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики;

старший 

воспитатель

Программа дополнительного образования 

"Путешествие в мир Эконома"
Индивидуальный

Чувашская 

Республика

13 Разинова Елена Юрьевна
МБОУ Центр раннего развития –детский сад № 

242  «Садко»
воспитатель

Учебно-методический комплект по 

обеспечению парциальной 

образовательной программы"Садко в 

мире финансов"

Индивидуальный
Ульяновская 

область

14 Рубан Лариса Леонидовна

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 

104 общеразвивающего вида» г. Сыктывкара

воспитатель

Проект "Семейный клуб "Копилочка", 

или  как научить родителей финансовой 

грамотности"

Индивидуальный
Республика 

Коми

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом НИУ ВШЭ

от 22.02.2023 № 6.18.1-01/220223-7

Список победителей Регионального этапа Ежегодного Всероссийского конкурса профессионального мастерства                                   

педагогов финансовой грамотности 2022/2023 учебного года

1. Номинация:  Лучшее методическое обеспечение реализации программы по финансовой грамотности

Категория: 1.1. Педагоги дошкольных образовательных организаций

 22.02.2023 № 6.18.1-01/220223-7



15
Рыженкова Марина 

Викторовна

МКДОУ «Еткульский детский сад 

«Одуванчик», с. Еткуль, Еткульский 

муниципальный район, Челябинская область

воспитатель

Как Буратино знакомился с деньгами: 

конспект педагогического мероприятия 

по формированию основ финансово-

экономической грамотности с детьми 

подготовительной группы

Индивидуальный
Челябинская 

область

16 Гущина Валентина Васильевна

Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка – детский 

сад № 7» Ракитянского района

педагог-

психолог

Белгородская 

область

17 Сорокина Наталья Васильевна

Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка – детский 

сад № 7» Ракитянского района

воспитатель
Белгородская 

область

18 Караваева Оксана Николаевна

Муниципальное автономное  дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад 

«Солнышко»   с. Тербуны Тербунского 

муниципального района

 воспитатель
Липецкая 

область

19 Парахина Любовь Николаевна

Муниципальное автономное  дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад 

«Солнышко»   с. Тербуны Тербунского 

муниципального района

 воспитатель
Липецкая 

область

20 Смирницкая Ольга Ивановна

Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждения детский сад №87 

Красносельского района Санкт-Петербурга

воспитатель Санкт-Петербург

21 Тимофеева Елена Леонидовна

Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждения детский сад №87 

Красносельского района Санкт-Петербурга

воспитатель Санкт-Петербург

22
Филимонова Татьяна 

Станиславовна

Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждения детский сад №87 

Красносельского района Санкт-Петербурга

воспитатель Санкт-Петербург

23
Аглямова Надежда 

Александровна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2», г. Югорск

учитель 

географии

Методическая разработка занятия по 

финансовой грамотности "Жизнь требует 

движения" (ситуационная задача по 

географии по теме "Миграции населения" 

для учащихся 8 классов)

Индивидуальный

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ Югра

24 Азизова Резеда Равилевна

МБОУ «Гимназия им. М.М.Вахитова 

г.Буинска» Буинского муниципального района 

Республики Татарстан

учитель 

истории и 

обществознания

Деньги и их функции Индивидуальный
Республика 

Татарстан

25 Балыкова Евгения Михайловна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 6 г. Бикина 

Бикинского муниципального района 

Хабаровского края

учитель 

географии и 

химии

Кредит и как оценить его условия? Индивидуальный
Хабаровский 

край

26 Барулина Марина Геннадьевна

Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

oбщеобразовательная школа №383 

Красносельского района Санкт-Петербурга

учитель 

начальных 

классов

Внеурочное занятие по финансовой 

грамотности в 4 классе "Как сэкономить 

деньги?"

Индивидуальный Санкт-Петербург

27 Гребер Ирина Игоревна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 9 имени Героя 

Российской Федерации Медведева Сергея 

Юрьевича»

учитель 

биологии и 

химии

Внеурочное занятие "Зеленое 

черенкование – перспективный вид 

бизнеса"

Индивидуальный Алтайский край

28
Грузинцева Марина 

Александровна

Муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение Богучанская школа № 1 имени 

Клавдии Ильиничны Безруких

учитель 

начальных 

классов

Семейный бюджет Индивидуальный
Красноярский 

край

29 Гусейнова Светлана Игорьевна

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение ""Средняя общеобразовательная 

школа №39 имени Г.А.Чернова" города 

Воркуты

учитель 

начальных 

классов

Методическая разработка для начальных 

классов "Когда деньги растут?"
Индивидуальный

Республика 

Коми

30
Долганова Анастасия 

Анатольевна

Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка - детский сад №11" г.Борисоглебск 

Борисоглебского городского округа

воспитатель

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

"Маленький финансист"

Индивидуальный
Воронежская 

область

31 Дуб Оксана Владимировна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Средняя 

школа с. Становое»

учитель 

математики

Методическая разработка урочного 

занятия на тему: "Учимся считать налоги"
Индивидуальный

Липецкая 

область

32 Зайков Александр Валерьевич

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 33 имени Героя 

России сержанта Н.В. Смирнова" города 

Чебоксары Чувашской Республики

учитель 

истории и 

обществознания

Кредит  как финансовый инструмент Индивидуальный
Чувашская 

Республика

33 Захарова Татьяна Валерьевна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – лицей №22 

имени А.П. Иванова г. Орла

учитель 

экономики

Урок по финансовой грамотности на 

тему: "Банки и банковские услуги. Как 

сберечь накопления с помощью 

депозитов

Индивидуальный
Орловская 

область

Образовательный продукт: "Путешествие 

в страну Экономика"
Групповой

Рабочая программа по основам 

финансовой грамотности для детей 

старшего дошкольного возраста "Азбука 

финансов"

Групповой

Методические материалы УМК "Играй, 

считай, богатей! Экономика для детей"
Групповой

Категория: 1.2. Педагоги общеобразовательных организаций

 22.02.2023 № 6.18.1-01/220223-7



34 Захарчук Анна Антоновна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

№130 «РАЭПШ»

учитель 

экономики

Занятие по теме: "Виды 

предпринимательства глазами 

восьмиклассников"

Индивидуальный Алтайский край

35
Исманова Рания 

Файзрахмановна

Муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение "Мыскаменская школа-интернат"
учитель

Урок математики "Проценты в нашей 

жизни"
Индивидуальный

Ямало-Ненецкий 

автономный 

округ

36
Клепикова Людмила 

Николаевна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

"Новоусманский лицей" с.Новая Усмань 

Новоуманского муниципального района

учитель 

истории

Внеурочное занятие по финансовой 

грамотности "Квест "Копилка"
Индивидуальный

Воронежская 

область

37 Ларина Ольга Алексеевна

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Медвенская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза Г. М. Певнева»

учитель 

математики

План-конспект занятия по финансовой 

грамотности по теме: "Кредит: зачем он 

нужен и где его получить" (10-11 классы)

Индивидуальный Курская область

Мазанова Ольга Юрьевна

Государственное общеобразовательное 

учреждение Республики Коми 

«Республиканский центр образования»

учитель
Методическая разработка урока "Что 

такое валюта и для чего она нужна"
Индивидуальный

Республика 

Коми

Мазанова Ольга Юрьевна

Государственное общеобразовательное 

учреждение Республики Коми 

«Республиканский центр образования»

учитель

Методическая разработка внеурочного 

занятия на тему "15 марта – Всемирный 

день защиты прав потребителей"

Индивидуальный
Республика 

Коми

39 Максименко Евгения Игоревна

МКОУ «Школа № 15» с. Демарино, 

Пластовский муниципальный район, 

Челябинская область

учитель 

иностранного 

языка

Наличные деньги или карта: за и против: 

методическая разработка урока
Индивидуальный

Челябинская 

область

40 Новикова Елизавета Петровна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Амгинская 

средняя общеобразовательная школа №1 имени 

В.Г.Короленко с углубленным изучением 

отдельных предметов муниципального района 

«Амгинский улус (район)»

учитель 

математики и 

экономики

Настольная игра "Финансейка" Индивидуальный
Республика Саха 

(Якутия)

41
Осмачкин Алексей 

Викторович

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа №6 г. Орла

учитель 

истории

Ток-шоу "Своя игра" (на тему: 

"Управление денежными средствами")
Индивидуальный

Орловская 

область

42 Пранова Виктория Викторовна

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение города 

Жуковки «Лицей №1 имени Героя Советского 

Союза Дмитрия Сергеевича Езерского»

учитель 

истории и 

обществознания

Рабочая программа курса "Сам  себе 

финансист"
Индивидуальный

Брянская 

область

43
Пугина Светлана 

Владимировна

МБОУ «ВОК «СП СОШ №2», г. Верещагино, 

Пермский край

учитель 

геогрфии

"Стихийные природные явления в 

литосфере и финансовое поведение 

людей", 8 класс

Индивидуальный Пермский край

44
Путилова Людмила 

Анатольевна

Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение основная 

общеобразовательная школа с. Покровка МР 

Благовещенский район РБ

учитель 

истории

Образовательный квест по финансовой 

грамотности "100 шагов до мечты"
Индивидуальный

Республика 

Башкортостан

45 Рудова Ольга Степановна

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение Захальская средняя 

общеобразовательная школа имени П. С. 

Лухнева

учитель 

математики
Как мечту сделать реальностью Индивидуальный

Иркутская 

область

46 Рябина Ангелина Викторовна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 

Астрахань "Лицей №3"

учитель 

истории и 

обществознания

Семейный бюджет Индивидуальный
Астраханская 

область

47 Субботина Ольга Николаевна

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Металлурговская средняя 

общеобразовательная школа»

учитель 

начальных 

классов

Методическая разработка внеурочного 

занятия по финансовой грамотности 

"Финансовый калькулятор праздника" 

(деловая игра)

Индивидуальный
Кемеровская 

область

48 Сулим Елена Михайловна

Казенное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского автономного круга-Югры 

«Нижневартовская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья №1», 

г. Нижневартовск, ХМАО - Югра

учитель 

географии

Рабочая программа по учебному 

предмету "География" для обучающихся 

9 классов

Индивидуальный

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ Югра

49
Тимошенкова Елена 

Владимировна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа № 14", г. Нижневартовск

учитель 

истории и 

обществознания

Рабочая программа внеурочной 

деятельности "Я – будущий 

предприниматель", направленная на 

развитие финансовой грамотности 

обучающихся 8 классов

Индивидуальный

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ Югра

50
Трифанова Ирина 

Владимировна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Теньгинская 

средняя общеобразовательная школа»

учитель 

истории, 

обществознания

Квест – игра по финансовой грамотности Индивидуальный
Республика 

Алтай

51
Цуцерова Екатерина 

Федоровна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Школа № 

75», г. Рязань

учитель

Интегрированный урок (литература, 

финансовая грамотность) "Путешествие 

по сказке С.А. Есенина ”Сиротка” вместе 

с экономистом"

Индивидуальный
Рязанская 

область

52 Гущина Оксана Сергеевна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Мишелевская средняя общеобразовательная 

школа №19»

учитель 

начальных 

классов

Иркутская 

область

53 Клюсова Юлия Евгеньевна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Мишелевская средняя общеобразовательная 

школа №19»

учитель 

начальных 

классов

Иркутская 

область

38

Внеурочное мероприятие по финансовой 

грамотности Квест – игра "На деньги ума 

не купишь"

Групповой

 22.02.2023 № 6.18.1-01/220223-7



54 Вагайцева Елена Сергеевна

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№42»

учитель 

русского языка 

и литературы

Кемеровская 

область

55
Сидорова Анастасия 

Дмитриевна

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№42»

учитель 

географии и 

экономики

Кемеровская 

область

56
Холина Александра 

Викторовна

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№42»

учитель 

математики

Кемеровская 

область

57
Бурнашева Евдокия 

Прокопьевна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Амгинская 

средняя общеобразовательная школа №1 имени 

В.Г.Короленко с углубленным изучением 

отдельных предметов муниципального района 

«Амгинский улус (район)»

учитель 

математики

Республика Саха 

(Якутия)

58
Дьяконова Варвара 

Систировна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Амгинская 

средняя общеобразовательная школа №1 имени 

В.Г.Короленко с углубленным изучением 

отдельных предметов муниципального района 

«Амгинский улус (район)»

учитель 

математики

Республика Саха 

(Якутия)

59 Жиркова Марфа Егоровна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Амгинская 

средняя общеобразовательная школа №1 имени 

В.Г.Короленко с углубленным изучением 

отдельных предметов муниципального района 

«Амгинский улус (район)»

учитель 

математики

Республика Саха 

(Якутия)

60 Иванова Евгения Аркадьевна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Амгинская 

средняя общеобразовательная школа №1 имени 

В.Г.Короленко с углубленным изучением 

отдельных предметов муниципального района 

«Амгинский улус (район)»

учитель 

математики

Республика Саха 

(Якутия)

61
Константинов Владислав 

Васильевич

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Амгинская 

средняя общеобразовательная школа №1 имени 

В.Г.Короленко с углубленным изучением 

отдельных предметов муниципального района 

«Амгинский улус (район)»

учитель 

математики

Республика Саха 

(Якутия)

62 Чикальдина Туяра Дмитриевна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Амгинская 

средняя общеобразовательная школа №1 имени 

В.Г.Короленко с углубленным изучением 

отдельных предметов муниципального района 

«Амгинский улус (район)»

учитель 

математики

Республика Саха 

(Якутия)

63 Мухартова Наталья Егоровна

Муниципальное 

бюджетноеобщеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 22» г.Белгорода

учитель 

истории

Белгородская 

область

64 Судак Ирина Григорьевна

Муниципальное 

бюджетноеобщеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 22» г.Белгорода

учитель 

математики

Белгородская 

область

65 Суслова Лилия Николаевна

Муниципальное 

бюджетноеобщеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 22» г.Белгорода

учитель 

начальных 

классов

Белгородская 

область

66
Цыбусова Екатерина 

Александровна

Муниципальное 

бюджетноеобщеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 22» г.Белгорода

учитель 

начальных 

классов

Белгородская 

область

67
Антонова Татьяна 

Александровна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Пекшинская 

средняя общеобразовательная школа 

Петушинского района

учитель 

русского языка

Владимирская 

область

68 Братовская Вера Викторовна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Пекшинская 

средняя общеобразовательная школа 

Петушинского района Владимирской области

учитель 

математики

Владимирская 

область

69
Веселкова Надежда 

Аркадьевна

МОУ“Средняя общеобразовательная школа №3 

п.Советский” Республики Марий Эл

учитель 

математики

Республика 

Марий Эл

70
Токмалаева Анна 

Владимировна

МОУ“Средняя общеобразовательная школа №3 

п.Советский” Республики Марий Эл

учитель 

информатики

Республика 

Марий Эл

Цифровой продукт по теме "Семейный 

бюджет"
Групповой

Сборник авторских дидактических игр по 

финансовой грамотности
Групповой

Программа профильного отряда летнего 

оздоровительного лагеря с дневным 

пребыванием "Будущие финансисты"

Групповой

Урок по теме: Деньги – это слуга или 

господин?
Групповой

Методическая разработка 

интегрированного урока информатики и 

математики по теме "Решение задач на 

простые и сложные проценты.  

Производство расчетов в электронных 

таблицах Excel"

Групповой

 22.02.2023 № 6.18.1-01/220223-7



71
Бурдейная Светлана 

Николаевна

Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 35 с 

углубленным изучением английского языка 

Василеостровского района Санкт-Петербурга

учитель 

начальных 

классов

Санкт-Петербург

72 Иванова Людмила Ивановна

Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 35 с 

углубленным изучением английского языка 

Василеостровского района Санкт-Петербурга

учитель 

начальных 

классов

Санкт-Петербург

73
Вишерская Ирина 

Константиновна

Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение школа-

интернат № 20 Петроградского района Санкт-

Петербурга

учитель 

математики
Санкт-Петербург

74 Поливанова Мария Олеговна

Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение школа-

интернат № 20 Петроградского района Санкт-

Петербурга

учитель 

математики
Санкт-Петербург

75
Абрамова Екатерина 

Валерьевна

Областное государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение 

«Рязанский медицинский колледж», г. Рязань

преподаватель

Методическая разработка серии учебных 

занятий по дисциплинам Обществознание 

(вкл. экономику и право) и Информатика. 

ТЕМА: РАЗРАБОТКА И ОФОРМЛЕНИЕ 

БИЗНЕС-ПЛАНА.

Индивидуальный
Рязанская 

область

76
Бондаренко Оксана 

Владимировна

Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Воронежской 

области "Воронежский юридический техникум"

преподаватель

Методическая разработка внеурочного 

занятия по теме "Финансовое 

мошенничество: опасности микрозаймов 

и финансовых пирамид"

Индивидуальный
Воронежская 

область

77 Быков Иван Геннадьевич

Областное государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение 

«Рязанский медицинский колледж», г. Рязань

преподаватель
Методический материал. Кейс 

"Медицинский коворкинг"
Индивидуальный

Рязанская 

область

78 Зданевич Анна Александровна

Краевое государственное бюджетное 

профессиональное образовательное  

учреждение «Хабаровский автомеханический 

колледж»

преподаватель Организация работы страхового рынка. Индивидуальный
Хабаровский 

край

79 Зиязова Регина Навлетдиновна

ГБПОУ ЯНАО "Ноябрьский колледж 

профессиональных и информационных 

технологий"

преподаватель
Элективный курс предпрофильной 

подготовки "Финансовая грамотность"
Индивидуальный

Ямало-Ненецкий 

автономный 

округ

80 Иванов Егор Леонидович

Государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Кузбасский 

педагогический колледж»

преподаватель Инфляция: виды, причины,  последствия Индивидуальный
Кемеровская 

область

81
Клопцова Анастасия 

Александровна

Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Иркутской 

области «Ангарский автотранспортный 

техникум»

преподаватель 

специальных 

дисциплин

Рабочая программа учебной дисциплины 

является частью образовательной 

программы подготовки

Индивидуальный
Иркутская 

область

82
Кочедыкова Людмила 

Валерьевна

Санкт-Петербургское государственное 

бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение «Колледж «Звёздный»

преподаватель

Междисциплинарный урок на тему 

"Экономический навигатор в VUCA-мире 

(от бюджета семьи до мировых 

изменений)"

Индивидуальный Санкт-Петербург

83 Красулина Ирина Викторовна

Государственное профессиональное 

образовательное учреждение «Кузбасский 

многопрофильный техникум»

преподаватель 

профессиональ

ного цикла

Финансовый баттл "Мультифинансы" Индивидуальный
Кемеровская 

область

84 Крюкова Вера Романовна

Государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение Республики Саха 

(Якутия) «Якутский промышленный техникум 

имени Т.Г. Десяткина»

преподаватель

Методическая разработка урока 

"Математика потребительского 

кредитования"

Индивидуальный
Республика Саха 

(Якутия)

85
Куликова Ольга 

Александровна

Тамбовское областное государственное 

автономное профессиональное образовательное 

учреждение «Педагогический колледж 

г.Тамбова»

преподаватель Осторожно! Финансовые пирамиды! Индивидуальный
Тамбовская 

область

86
Левашова Ольга 

Владимировна

Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Междуреченский 

горностроительный техникум

преподаватель

Рабочая программа общеобразовательной 

учебной дисциплины "Основы 

финансовой грамотности"

Индивидуальный
Кемеровская 

область

87 Приходько Юлия Николаевна

Областное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Областной 

многопрофильный колледж имени Даниила 

Гранина»

преподаватель

Методическая разработка плана-

конспекта занятия по дисциплине 

"Основы финансовой грамотности  на 

тему "Специальные налоговые режимы" 

для студентов 4 курса специальности 

44.02.02   "Преподавание в начальных 

классах"

Индивидуальный Курская область

88
Трегубова Наталья 

Александровна

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского 

творчества»

педагог-

организатор

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа "Тропинка 

в экономику"

Индивидуальный
Кемеровская 

область

89 Бурьба Елена Сергеевна

Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Новокузнецкий 

горнотранспортный колледж имени В.Ф. 

Кузнецова

преподаватель 

профессиональ

ного цикла

Кемеровская 

область

90
Васильева Евгения 

Владимировна

Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Новокузнецкий 

горнотранспортный колледж имени В.Ф. 

Кузнецова

преподаватель 

профессиональ

ного цикла

Кемеровская 

область

План-конспект занятия "Планирование 

расходов"
Групповой

Квест "Школьнику о финансах. Хочу. 

Смогу. Узнаю" для 5-6 классов с ОВЗ
Групповой

Категория: 1.3. Педагоги образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования

Методическая разработка онлайн занятия 

финансовой грамотности на тему 

"Личный финансовый план"

Групповой

 22.02.2023 № 6.18.1-01/220223-7



91 Кравец Ирина Валерьевна

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 

59», г. Рязань

воспитатель

Формирование основ финансовой 

грамотности у детей старшего 

дошкольного возраста через проектную 

деятельность на тему: "Ярмарка 

Индивидуальный
Рязанская 

область

92 Ивко Дарья Игоревна

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования "Центр детского 

творчества "Стрекоза", г. Рязань

педагог 

дополнительног

о образования

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Финансовая грамотность"
Индивидуальный

Рязанская 

область

93
Пупышева Наталья 

Михайловна

ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» (филиал в г. Сатка), 

Саткинский муниципальный район, 

Челябинская область

педагог 

дополнительног

о образования

Деньги и их виды: конспект учебного 

занятия
Индивидуальный

Челябинская 

область

94
Тагинцева Ольга 

Александровна

Обособленное структурное подразделение 

«Детский технопарк «Кванториум» 

Государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Липецкой области «Институт 

развития образования»

педагог 

дополнительног

о образования

Региональный урок по финансовой 

грамотности "Бюджет – финансовая 

основа региона"

Индивидуальный
Липецкая 

область

95 Щепина Екатерина Алексеевна

Муниципальное учреждение дополнительного 

образования "Районный Центр детского 

творчества"Исток" с.Визинга

педагог 

дополнительног

о образования

Сценарий воспитательного мероприятия 

Тематическая декада "Мал золотник, да 

дорог!"», посвященная 705-летию Рубля 

России

Индивидуальный
Республика 

Коми

96 Журкина Ольга Андреевна

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Дом творчества 

«Измайловский» Адмиралтейского района 

Санкт-Петербурга

педагог 

дополнительног

о образования

Санкт-Петербург

97 Попова Ольга Олеговна

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Дом творчества 

«Измайловский» Адмиралтейского района 

Санкт-Петербурга

методист Санкт-Петербург

98 Боос Олеся Валериевна

Муниципальное дошкольное образовательное 

бюджетное учреждение Ирбейский детский сад 

№4 «Дюймовочка»

воспитатель

Проект по формированию финансовой 

грамотности для детей старшего 

дошкольного возраста

Индивидуальный
Красноярский 

край

99
Кравцова Наталия 

Владимировна

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 31 

г. Азова

воспитатель Кейс Юного Финансиста Индивидуальный
Ростовская 

область

100 Кустова Алена Андреевна

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад №34 

города Ельца»

воспитатель

Обобщённый педагогический опыт 

"Формирование предпосылок финансовой 

грамотности у дошкольников 

посредством технологии "mind-maps" 

(интеллект-карты)"

Индивидуальный
Липецкая 

область

101
Манатилова Тамила 

Башировна

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение № 9 «Метелица», 

г. Сургут

воспитатель
Комплексный проект "Финансовоая 

школа"
Индивидуальный

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ Югра

102 Столярова Нина Юрьевна

Структурное подразделение "Детский сад 

комбинированного вида "Золушка" 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад 

"Планета детства" комбинированного вида"

воспитатель

Использование метода проектов в 

обучении финансовой грамотности детей 

дошкольного возраста

Индивидуальный
Республика 

Мордовия

103 Белькевич Елена Ивановна

Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение Иркутского районного 

муниципального образования «Уриковский 

детский сад комбинированного вида»

воспитатель
Иркутская 

область

104 Орлова Любовь Сергеевна

Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение Иркутского районного 

муниципального образования «Уриковский 

детский сад комбинированного вида»

воспитатель
Иркутская 

область

105 Данцева Ирина Ивановна

Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка - детский сад №10" г.Россошь 

Россошанского  муниципального района

музыкальный 

руководитель

Воронежская 

область

106 Иващенко Елена Николаевна

Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка - детский сад №10" г.Россошь 

Россошанского  муниципального района

музыкальный 

руководитель

Воронежская 

область

107 Агишевский Илья Михайлович

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа N 6», г. Сасово

учитель 

истории и 

обществознания

Что такое микрокредит? Индивидуальный
Рязанская 

область

Категория: 1.4. Педагоги (воспитатели) организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Категория: 1.5. Педагоги дополнительного образования

Онлайн-дискуссия "Почему бывают 

богатые и бедные?"
Групповой

2. Номинация: Конкурс инновационных технологий в обучении финансовой грамотности

Категория: 2.1. Педагоги дошкольных образовательных организаций

Зачем люди зарабатывают деньги? Групповой

Методическая разработка игры по 

финансовой грамотности для ДОО 

"Интерактивная компьютерная игра 

"Аленка и монетка"

Групповой

Категория: 2.2. Педагоги общеобразовательных организаций

 22.02.2023 № 6.18.1-01/220223-7



108
Анчуткина Юлия 

Александровна

МАОУ «Гимназия №17», г. Пермь, Пермский 

край

учитель 

экономики и 

финансовой 

грамотности

"Выбор финансовых инструментов для 

защиты сбережений от инфляции" для 

чащиеся 9-х классов профиля 

"Финансовая грамотность"

Индивидуальный Пермский край

109
Бурмакина Наталья 

Викторовна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №18 г. Канска

учитель, 

учитель-

дефектолог

Формирования финансовой грамотности 

на учебных предметах у обучающихся с 

нарушением интеллекта

Индивидуальный
Красноярский 

край

110 Бутырина Татьяна Евгеньевна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа села Хрущевка 

имени Героя Российской Федерации О.А. 

Пешкова Липецкого муниципального района

учитель 

истории и 

обществознания

Методическая разработка TEACH-IN 

урок с включением дидактических 

элементов по финансовой грамотности 

"Слагаемые успеха в бизнесе"

Индивидуальный
Липецкая 

область

111
Вальтер Надежда 

Константиновна

Падунская средняя общеобразовательная школа 

имени Заслуженного учителя школы РСФСР 

И.Е.Хребтова,филиал Муниципального 

автономного общеобразовательного 

учреждения Заводоуковского городского округа 

«Заводоуковская средняя общеобразовательная 

школа № 4 имени Заслуженного учителя 

РСФСР, Почетного гражданина г. 

Заводоуковска Агафонова Леонида 

Устиновича»

учитель 

истории и 

обществознания

Конспект урока обществознания в 10 

классе с использованием электронных 

ресурсов Президентской Библиотеки 

имени Б.Н. Ельцина по теме: "Налоги" 

(урок с включением дидактических 

элементов по финансовой грамотности)

Индивидуальный
Тюменская 

область

112 Инчин Артем Геннадьевич

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №11 городского 

округа город Стерлитамак Республики 

Башкортостан

учитель 

истории, 

обществознания

, ФГ

Методические рекомендации по развитию 

и популяризации финансовой 

грамотности в классе, школе

Индивидуальный
Республика 

Башкортостан

113
Кубарская Людмила 

Александровна

Муниципальное автономное 

общеобразователдьное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа села Бердюжье" 

Истошинская средняя общеобразовательная 

школа

учитель 

начальных 

классов

Внеурочное мероприятие - занятие 

кружка "Учебная лаборатория", тема 

занятия: "Буратино и его деньги"

Индивидуальный
Тюменская 

область

114
Мышинская Екатерина 

Владимировна

Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

oбщеобразовательная школа №383 

Красносельского района Санкт-Петербурга

учитель 

математики

Учебно-методический комплекс "Основы 

финансовой математики"
Индивидуальный Санкт-Петербург

115
Амонжалова Лариса 

Геннадьевна

Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №644 

Приморского района Санкт-Петербурга

учитель 

математики
Санкт-Петербург

116 Медведева Ольга Николаевна

Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №644 

Приморского района Санкт-Петербурга

учитель 

математики
Санкт-Петербург

117 Попова Татьяна Григорьевна

Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №644 

Приморского района Санкт-Петербурга

учитель 

математики
Санкт-Петербург

118
Старовойтов Роман 

Валерьевич

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – школа №36 

имени А.С. Бакина города Орла

учитель 

информатики

Орловская 

область

119 Чернышева Юлия Геннадьевна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – школа №36 

имени А.С. Бакина города Орла

учитель 

начальных 

классов

Орловская 

область

120 Мамедова Анна Сергеевна

Краевое государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение 

«Хабаровский педагогический колледж имени 

Героя Советского Союза Д.Л. Калараша»

преподаватель

Индивидуальный студенческий проект по 

основам финансовой грамотности 

"Семейный бюджет"

Индивидуальный
Хабаровский 

край

121
Фофанова Наталия 

Викторовна

КОГОБУ для детей-сирот «Школа интернат 

ОВЗ», г. Слободской, Кировская область
учитель

"Числа, полученные при измерении 

стоимости", урок математики в 4 классе 

специальной (коррекционной) школы-

интерната VIII вида

Индивидуальный
Кировская 

область

122 Стеклова Елена Сергеевна
МБУ ДО г.Ульяновска "Центр детского 

творчества №2"

педагог 

дополнительног

о образования

Методика подготовки команды к участию 

во всероссийском чемпионате по 

финансовой грамотности и 

предпринимательству

Индивидуальный
Ульяновская 

область

123
Тагинцева Ольга 

Александровна

Обособленное структурное подразделение 

«Детский технопарк «Кванториум» 

Государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Липецкой области «Институт 

развития образования»

педагог 

дополнительног

о образования

Совершенствование компетенций 

педагогических работников дошкольного 

образования в целях формирования основ 

финансовой грамотности детей старшего 

дошкольного возраста

Индивидуальный
Липецкая 

область

Обучающая образовательная программа  

"Бюджет семьи или финансово-

экономическая грамотность (от А до Я)"

Групповой

Финансовая игра-тренажёр "Скрудж" Групповой

Категория: 2.3. Педагоги образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования

Категория: 2.4. Педагоги (воспитатели) организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Категория: 2.5. Педагоги дополнительного образования

3. Номинация: Лучшая модель реализации программы финансовой грамотности

Категория: 3.1. Педагоги дошкольных образовательных организаций

 22.02.2023 № 6.18.1-01/220223-7



124 Андреева Алла Михайловна

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по физическому 

развитию детей «Детский сад  №16 «Родничок»

воспитатель Квест - игра "Азбука финансов" Индивидуальный
Красноярский 

край

125
Голубых Галина 

Владимировна

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 3 " 

Радуга " г. Грязи Липецкой области

 воспитатель
Мероприятия по финансовой грамотности 

на тему "Говорим с детьми о финансах"
Индивидуальный

Липецкая 

область

126
Конищева Любовь 

Александровна

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Ярсалинский 

детский сад «Солнышко»

старший 

воспитатель

Круглый стол "Зачем ребенку финансовая 

грамотность"
Индивидуальный

Ямало-Ненецкий 

автономный 

округ

127
Скала Анастасия 

Владимировна

Нефтеюганское районное муниципальное 

дошкольное образовательное бюджетное 

учреждение «Центр развития ребенка-детский 

сад «Улыбка»

воспитатель

Образовательная программа по 

реализации дополнительного образования 

в сфере формирования основ 

экономической культуры "УлыбБург - 

город профессий" (по ранней 

профориентации дошкольников 

средствами финансовой грамотности)

Индивидуальный

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ Югра

128 Васильева Анна Ивановна

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад №2 

«Рябинка» (МАДОУ «ДС №2 «Рябинка»), г. 

Мегион, Нижневартовский район

воспитатель

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ Югра

129 Дурасова Алла Александровна

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад №2 

«Рябинка» (МАДОУ «ДС №2 «Рябинка»), г. 

Мегион, Нижневартовский район

воспитатель

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ Югра

130
Байгузина Ольга 

Владимировна

МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№4» г. Южноуральск, Челябинская область

учитель 

математики

Волонтёры финансового просвещения: 

проект
Индивидуальный

Челябинская 

область

131 Камина Клавдия Тутувна
МБОУ "Школа-интернат среднего общего 

образования"

учитель-

логопед

Обучение финансовой грамотности на 

коррекционно-логопедических занятиях с 

обучающимися 2 класса с ЗПР

Индивидуальный

Ямало-Ненецкий 

автономный 

округ

132 Кололеева Елена Викторовна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 6 имени И.Т. 

Сидоренко муниципального образования Усть-

Лабинский район

учитель 

обществознания

Азбука финансовой грамотности 

предпринимателя
Индивидуальный

Краснодарский 

край

133 Кононова Вера Олеговна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Контошинская средняя общеобразовательная 

школа»

учитель 

математики

Разработка мероприятия для 5-8 классов 

по теме "Семейный бюджет" волонтерами 

по финансовой грамотности

Индивидуальный Алтайский край

134
Кувшинова Анастасия 

Евгеньевна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Школа № 

67", г. Рязань

учитель 

математики
Квест-игра "Современная семья" Индивидуальный

Рязанская 

область

135
Мирзагалиева Ландыш 

Ниязовна

МБОУ «Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа №1 им. А.А. 

Малафеевой» Алексеевского муниципального 

района Республики Татарстан

учитель 

математики
Игра "Финансовые колонизаторы" Индивидуальный

Республика 

Татарстан

136
Олейникова Олеся 

Владимировна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа  № 3 г. Лебедянь 

Лебедянского муниципального района 

учитель 

начальных 

классов

Рабочая программа курса внеурочной 

деятельности   "Азбука финансовой 

грамотности"

Индивидуальный
Липецкая 

область

137 Сарайкина Наталья Олеговна

Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение "Средняя общеобразоватльная 

школа № 6", г. Нефтеюганска (дошкольное 

отделение ОО)

воспитатель

Дополнительная общеразвивающая 

программа социально-педагогической 

направленности "Формирование 

предпосылок финансовой грамотности у 

воспитанников 6-7 лет""

Индивидуальный

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ Югра

138
Смоленчук Галина 

Геннадиевна

МАОУ «Школа №101 с УИЭ», Республика 

Башкортостан, г. Уфа

учитель 

географии

Модель реализации программы 

финансовой грамотности в условиях 

образовательного пространства МАОУ 

"Школа №101 с УИЭ"

Индивидуальный
Республика 

Башкортостан

139 Степанова Ирина Ивановна
МБОУ «Основная общеобразовательная школа 

№ 3» г.Губкинский
учитель

Урок "Риски в мире денег: как 

защититься от разорения"
Индивидуальный

Ямало-Ненецкий 

автономный 

округ

140
Терентьева Валентина 

Михайловна

МБОУ «Староильдеряковская СОШ» 

Аксубаевского муниципального района 

Республики Татарстан

учитель 

начальных 

классов

Турне по стране "Деньги": - какими они 

были раньше, - какие они сейчас
Индивидуальный

Республика 

Татарстан

141
Кобылинская Олеся 

Андреевна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №3 имени 

Анатолия Антоновича Ивасенко» (дошкольное 

отделение)

воспитатель

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ Югра

142
Моложенко Людмила 

Геннадьевна

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №3 имени 

Анатолия Антоновича Ивасенко» (дошкольное 

отделение)

воспитатель

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ Югра

143 Кубекова Лола Муратовна
ГБПОУ ЯНАО "Новоуренгойский 

многопрофильный колледж"
преподаватель

Создание на базе библиотеки колледжа 

лаборатории финансовой грамотности 

("ФинЛаб")

Индивидуальный

Ямало-Ненецкий 

автономный 

округ

Категория: 3.3. Педагоги образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования

Проведение мероприятий в рамках 

образовательного проекта "Лаборатория 

экономинки и финансов"

Групповой

Категория: 3.2. Педагоги общеобразовательных организаций

Методическая разработка совместной 

деятельности детей и взрослых 

(образовательно-игровой ситуации по 

теме "От ярмарки до спектакля"

Групповой

 22.02.2023 № 6.18.1-01/220223-7



144
Приданова Любовь 

Александровна

Тамбовское областное государственное 

бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение  «Аграрно-технологический 

техникум» поселка  совхоза «Селезневский» 

Тамбовского района

преподаватель

Формирование и развитие навыков 

финансовой   грамотности различных 

социальных групп населения  в 

ТОГБПОУ "Аграрно-технологический 

техникум" поселка совхоза 

"Селезневский" Тамбовского района , 

путем создания  волонтерского  

консультационного центра "Финансист"

Индивидуальный
Тамбовская 

область

145 Уросова Ирина Владимировна
ГБПОУ «Соликамский горно-химический 

техникум», г. Соликамск, Пермский край
преподаватель

"Творческая лаборатория "Грамотеи", 

проект реализации программы 

финансовой грамотности в ГБПОУ 

"СГХТ"

Индивидуальный Пермский край

 22.02.2023 № 6.18.1-01/220223-7


